Signa Hecticæ sunt calor mordax & acris ob intemperiem sallam & acrem sanguinis, quæ intemperies probatur quod non possit nutriti, quod cutis sit squalida.

Calor æqualis in omnibus partibus præprimis in plantis pedum & volis manuum, labiorum siccitas & fuis continua, appetitus prostratus.

Calor semper ab assumpto cibo magis affligens, quia a particule succi nutritii in sanguinem delati effervescentiam au-

Tt

gent,

gent, quia remisso illo caliditatis gradu illi novus calor percipitur, neq; dubitandum & in aliis febribus talem novum calorem adesse, in illo tamen majori gradu caloris minorem hunc non percipi credibile.

Contabescentia totius corporis.

Quær. An destillata, quæ ingrediantur partes habeant vim nutritiendi, cum vis nutritiendi consistat in viscositate?

R. Omnidò.

Medicamenta debent esse refrigerantia & humectantia.

Externè etiam adhibentur inunctiones pro spina dorsi, ut & epithemata pro regione hepatis.

Pulvis antihælicus Poterii cuius doſis gr. v. est enim medicamentum chymicum ex antimonio, vel per se vel cum aliis pulveribus, potest exinde fieri rotula cum saccharo in aqua roſarum soluta.

LIEER IV.

DE

Affectibus infimi ventris.

C A P. I.

De nimia ciborum appetentia.

§. I.

Alli per cupiditatem comedendi definiunt non solum in ventriculo sed & intestino duodeno.

§. 2. Pars affecta; *Orificium superius ventriculi* potissimum est caufa.

§. 3. Causa non solum succus pancreaticus sed & fermentum ventriculiacidus si nitritum effervescat & acescat.

Salvia acutus quidem etiam appetitum, sed non potest esse causa proxima interna nimii appetitus; *Chylus* etiam quatenus plus justo detinetur in ventriculo, hoc modo etiam faciliter acescit.

Aer frigidior per accidens humorum reddit acidiorum, etiam animi pathemata, quia in iisdem tardius moveatur sanguis sicque crassescit & obstruktiones patit, unde per consequens languis crassescit & acescit.

Vinum sedat tamen quia continet in se particulas nonnullas stupefacentes & narcoticas.

Quando cibus non offertur hoc morbo laborantibus, illi facile incurunt in deliquium animi, ideo Practici commendant vinum ut reficiat.

Arg.

Aromata, quia participant de sale voluntatili acri.

Innotis Decker, dicit, quod quandoque oriatur à lumbricis, verum lumbrici sunt potius effectus hujus morbi, ex nimio enim virtu assumptu facile generantur lumbrici.

§. 4. Differentia Appetitus caninus & bulimia non solum differunt [1] gradu; sed & [2] in bulimia simul phantasia & imaginatio laeditur, in appetitu canino non item.

§. 5. Signa diagnostica facile sese monstrant fame illa aucta. Desiderium vomendi oritur, quia ventriculus non latit est amplius, ut possit illum copiosum cibum continere; deinde quia vellicantur nervi.

Ructibus vexantur propter nimiam illam ebullitionem, cordisque anxietatem; propter consensum, quia habent nervos ab eodem pari, deinde etiam propter nimiam ventriculi distensionem dia phragma etiam comprimitur, unde difficultas respiratio, quia circulatio non rite fit.

§. 6. Prognostica; oleofitas haec non est naturalis sed potius morbosa, nutritio enim ritè fieri non potest.

De noctu debent surgere &c. 1. propter diarrheam quæ sèpè comitantur. 2. propter desiderium vomendi.

§. 7. Indicationes curativæ. Humor acidus temperandus, quia nullum datur catharticum, quod dicatum sit humoris acido. E. temperari debet, quia nisi sit temperatus nam quam potest evacuari.

Medicamenta purgantia debent esse laxantia, quia humor acido non fert fortiora purgantia, quod in omnibus humo ritibus acidis probe observandum.

In notis Spiritu vini sive aq. vita non convenit contra Deckerum, quia potius morbus augeretur hoc medicamento. Hac sequentia imbibunt acrimoniam.

Creta cerevisia acida injecta imbibit particulas acres sive acidas.

§. 8. Curatio. Rectè addit Auth. dulcia nempe temperata, quia illa dulcia modicè sunt sumenda.

Vomitus non convenit si sit in intestino duodeno vel ductu pancreatico, sin vero causa adhuc hæret in ventriculo, utique commendatur.

Ager ab omnibus cibis acidis abstineat, v. g. aceto, cerevisia acida, cibi non sive conditi arom. &c.

Narcotica] Imprimis theriacarecepsissimè dispensata tutissimè ad 3j. exhibetur, tum quia corrigit malignam qualitatem, quam quidam suspicantur in hoc affectu. Riverius ambram, Decker. vinum salviatum commendat.

Observ. 1. Hic vinum commendatur si modicè sumatur, alias adauger morbum.

Syrup. de Cartham: sive diacnum datur ad 3j.

Melancholicis, spleneticis & hypochondriacis hic affectus communis est, quia humor acidus in iis plus justo est exaltatus.

Observ. 2. Antimon. diaphoret. propter vim præcipitandi, ol. mentha, quia corrigit acida propter oleositatem, spiritus salis armon per se non convenit, sed temperari debet spiritu [vini] aromatico.

Affectus hic fuit curatu difficilis, quia tota massa sanguinea plus justo acida fuit.

Observ. 3. De infantibus; factum ex nimio acidorum usu.

Formule.

*3. Δæ lachrymis vitis destillata.
bryonia.aa. 3ij.*

*Syrup. cortic. arant 3vj. vel vij.
pro 3. vel 4. dosibus.*

*3. Magister. matris perlarum, rasus.
eboris aa. 3 j.*

*3. stillatitii cortic. arantiar. gr.
ij. m.*

*S. Stark. Pulver auff etlic mal / e-
gregie juvat. Decoctum majoris cha-
momilla omne remediorum genus su-
perat dicit Hofmannus.*

CAP. II.

De Vomitu.

CAUSA; Pancreas mediante nempe Glucco pancreatico, quatenus malam & vitiosam excitat effervescientiam, & qua remanent particulae qua deinde ascendunt in ventriculum & irritant, unde subsequitur vomitus.

Lympha crassa & pessimè firmiter adhærens membranæ interiori sive rugis ventriculi, ita etiam ut excuti nequeat, si talis pituita ita inhæreat tum vomitus non oritur nisi ingesto cibo, quia tum moveretur & agitatur pituita, hinc fibra convelluntur, ut spiritus animales inordinatè influant.

Ruga nempe nimis laxæ orificium non exactè claudunt, & tunc oritur continua nausea & vomitus, si scil. fibrae nimis siant laxiores ab humido, & tunc dicunt Galenici facultatem retentricem esse læsam.

Interdum excoriantur &c. illa exco-
riatio fit à medicamentis nimis acribus,
ab usu nimio spiritus vitrioli, nitri, à ve-
nenis acribus, & alibus mercurialibus,
quaæ particulis suis scindentibus & pun-
gentibus excoriant tunicas ventriculi.

Pancreas aliquando, &c. patitur ab-

scessum tumque malum non manifesta-
tur nisi post mortem aperto cadavere,
quia cognitio morborum pancreaticis est
difficilissima, pancreas inflatur suppuratur
& vitiosum generat succum, ipse stom-
achus lesus à vulnere, ab acribus, atque
cum purgarij cito per vomitum.

IV. Differentiæ, Vomitus est vel idio-
pathicus, tumque causa non solum gene-
ratur in ipso ventriculo sed & eidem in-
hæret.

Sympathet. generatur ab aliis parti-
bus, quæ habent contensum, vel propter
vicinatatem utpote sunt, lien, hepar, in-
testina, pancreas, renes, quod observatur
in nephriticis; vel propter similem sub-
stantiam, unde vomitus frequens est in
convulsionibus cerebri & meningum affec-
tibus, in affectu hysterico, in vulneribus
cerebri, uteri.

Criticus animadvertisit in morbis
acutis; symptomaticus plerumque in
Chronicis.

Est vel benignus, qui non adeo gravia
symptomata habet conjuncta, nec vires
adeo prosternit.

Malignus

Malignus, tæpissimè oritur à veneno velab humore corrupto intus generato, ut observatur in febribus malignis & pestilentialibus.

Signa diagnostica; Affectus ipse per se satis manifestus est, ut ad ejus cognitionem non opus habeamus signis. Quod tamen causarum cognitionis satis sit necessaria. E. si ab humore frigido & viscidio, id est, pituita, tum potius oritur nausea & desiderium tantum.

Si àbile non solum nausea, sed semper adest vomitus.

Si ab humore maligno, tum adlunt signa febris malignæ & gravia symptomata.

Si ab assumptione veneno, adest excoecatio linguae & faecium sive gulæ, fluxus alvi malignus, tremores, motus convulsivi & alia signa malignitatis sentiuntur.

Idem fit si hepatis inflam. &c. propter communicatam intemperiem calidam.

Ruge laxæ faciunt vomitum appetitus perit omnis, quoniam liquos infusente nequit, ventriculus frigidior, fuis nulla perecipitur.

Prognostica; Vomitus criticus bonus, quia fit cum morbi levamine & commodo ægri, quia laborat pars quædam nobilis & cessante actione ventriculi tota destruitur animalis æconomia.

Ut & ille bonus qui fit à repletione nimia.

Symptomaticus semper malus (præsterim si fit à parte nobiliori) adeoq; quovis in morbo portendit periculum.

Idiopathicus tutior, v. gr. si oriatur ab inflammatione ipsius hepatis.

Periculosus à venenis, ulcera enim ventriculi sunt incurabilia, qualia excitant venena.

Indicationes Curative, Vomitus criticus non est compescendum, quia sic inferatur via natura & turbaretur in motu suo; Symptomaticus vero quam primum fieri potest.

Deinde pro diversitate causarum conditionis diversæ oriuntur indicationes.

Pituita crassa incidenda.

Reliqui humores evacuandi, in quibus humoribus non opus est præparatione, quando scilicet satis apti sunt ad evacuationem.

Leniter tamen id fieri debet, non acribus medicamentis, & fibris stringentibus & stimulantibus, quia medicamentis fortibus tonus ventriculi turbatur, fibrae magis laxantur. §. VIII.

Curatio, convenient purgantia, id est, blanda medicamenta revellentia, alias ventriculus valde labefactatur.

Si àbile, succo pancreatico, calculo, utero, tunc convenient clystetes, attuum frictiones, quæ spiritus animales, tum qui motum languinis revellunt ad partes exteriories.

Topica præmissis præmittendis impo- nenda ventriculo, quia habent vim miti- gandi dolores seu furorem archei, suntq; adstringentia, &c.

V. S. in partium inflammatione si vomitus conjunctam habeant inflammationem, quia revellit & refrigerat.

Cætera rocer in febribus ardentibus, febre ungatica; NB. Presente vomitus

T 3 maximè

maximè debemus abstinere à V. S. quia per ealem vomitionem spiritus animales & vires prosternuntur. E. magis adhuc per venæctionem.

Medicamenta.

Rad. cyp. calam. arom. menth. salv. & brianthus à caula frigida acetos. portulac. tarax. respiciunt caulam calidam. flor. balanstri, convenient propter adstringitionem sive vim adstringendi sem. anethi, citri in causa frigida; frigida semina in causa calida.